Hijric calendar 1421H-1472H/2001M-2050M with different criteria
for lunar crescent’s visibility. Comparative analysis was applied in
order to find differences, similarities, strengths and weaknesses for
each criterion. This research finds that the altitude 3° and elongation
5° can be considered to be implemented.

Abstrak

Penentuan tarikh-tarikh dalam kalendar Hijri akan memberikan
implikasi besar kepada sosial, budaya, agama dan ekonomi dalam
sebuah masyarakat. Kertas kerja ini memaparkan kalendar Hijri
1421H-1472H/2001M-2050M dengan menggunakan dua kriteria
kenampakan anak bulan yang berbeza. Analisis perbandingan
dilakukan bagi melihat perbezaan, persamaan, kekurangan dan
kelebihan setiap kriteria tersebut. Kajian mendapati kriteria altitud
3° dan Elongasi 5° boleh dipertimbangkan untuk dilaksanakan.

Kertas kerja ini akan membincangkan analisis perbandingan
kalendar Hijrah yang berasaskan kriteria yang sedia ada dengan
kriteria alternatif iaitu kriteria ketika matahari terbenam altitud anak
bulan 3° dan sudut elongasi 5°. Analisis perbandingan dilakukan
untuk melihat persamaan, perbezaan, kekurangan dan kelebihan
kriteria-kriteria terbabit.

Kalendar Hijrah 1421H-1472H/2001M-2050M

Perisian yang digunakan dalam menjanakan kalendar ini adalah
Moon Calculator 6.0. Titik rujukan yang dirujuk adalah Tanjung
Chincin, Pulau Langkawi, Kedah (stesen paling barat) berkoordinat

Manakala bagi menentukan
tarikh tertentu penyelidik menggunakan Date Calculator (time
and date, 2013). Jadual 1 di bawah mengandungi 612 tarikh dalam
tempoh 51 tahun Hijrah. Ia bermula daripada tahun 1421H-1472H
atau 2001M-2050M. Rajah 1 juga mengandungi tarikh-tarikh
Hijrah yang berdasarkan kepada kriteria altitud 2°, elongasi 3°
atau umur anak bulan 8 jam yang dinamakan sebagai kriteria A. Di
samping itu juga Jadual 1 juga mengandungi tarikh-tarikh Hijrah
yang berdasarkan kepada kriteria altitud 3° dan elongasi 5° yang
dinamakan sebagai kriteria B.

Dari Rajah 5, kita dapati
sebanyak 70% atau 432 tarikh mempunyai persamaan dan memenuhi
kriteria A atau B bagi tarikh tersebut. Contohnya No. rujukan 10,
dengan menggunakan kriteria A didapati tarikh bagi 29 Ramadan
1422H bersamaan dengan 15 Disember 2001. Data menunjukkan
ketika matahari terbenam kedudukan anak bulan masing-masing
5.399° altitud dan 6.274° elongasi. Manakala umur anak bulan
ketika terbenamnya bulan pada 29 Ramadan 1422H menunjukkan
14.82 jam. Ini menunjukkan pada tarikh tersebut anak bulan telah
memenuhi syarat A. Begitu juga dengan syarat B ketika matahari
terbenam pada tarikh tersebut anak bulan telah memenuhi kriteria
B. Oleh demikian, tarikh Masihi mengikut kriteria A dan B adalah
15 Disember 2001 adalah sama bagi 29 Ramadan 1422H.

Rajah 5 di atas menunjukkan 90 tarikh ataupun 15% daripada 612
tarikh dicatatkan bahawa walaupun tarikh Masihi bagi penggunaan
kriteria A dan B adalah sama. Namun salah satu kriteria tersebut
masih belum dipenuhi. Dalam Jadual 1 bagi kolum 13 ditandakan
dengan simbol (+). Contohnya No. rujukan 75. Pada 29 Safar
1428H, pada 19 Mac 2007 kita dapati kedudukan anak bulan
ketika matahari terbenam masing-masing 2.978° altitud dan 4.629°
elongasi. Manakala umur bulan ketika terbenam bulan adalah
9.08 jam. Berdasarkan kepada kriteria A, maka kedudukan anak

Dari
Jadual 1, kita dapat perhatikan keadaan ini berlaku disebabkan
oleh kesan penggunaan kriteria A atau B bagi bulan sebelumnya.
Contohnya, jika diamati No rujukan 3, kedudukan anak bulan pada
23 Mei 2001 bersamaan dengan 29 Safar 1422H. Altitud anak
bulan dicatatkan 3.259° dan sudut elongasi 4.471° serta umur anak
bulan 9.03 jam. Keadaan anak bulan dalam keadaan tersebut telah
mencukupi syarat kriteria A. Oleh demikian, bulan berikutnya
diperhatikan (No rujukan 4) kedudukan anak bulan pada 21 Jun 2001
mengikut kriteria A berada di bawah ufuk iaitu -1.382°, elongasi
1.382°, dan umur -0.43 jam.

Menurut Ibn Khaldun, ilmu falak dan ilmu hai’ah adalah sama.
Beliau telah memasukkan ilm al-Azyaj (jadual pergerakan
cakerawala yang dihimpun melalui cerapan) dalam ilmu falak (Ibn
Khaldun 1993). Pandangan yang sama juga dikemukakan oleh Ibn
Sina yang hidup sekitar tahun 428H/1037M, beliau meletakkan
kajian terhadap latitud dan longitud sebagai perkara penting dalam
ilmu falak kerana dengannya pergerakan bumi boleh dikesan dengan
mudah (Ibn Sina 1908).

Takrifan seumpama ini telah memberikan persamaan penuh antara
ilmu falak dan ilmu al-Hai’ah.

Maklumat di dalam rekod yang dipaparkan di laman sesawang
PPMBRR terdiri daripada tarikh melihat hilal (Masihi/Hijrah),
tempat cerapan, keputusan cerapan (kelihatan/tidak kelihatan),
tarikh 1 Ramadan/Syawal dan kaedah penetapan (rukyah/hisab).
Rekod tersebut melibatkan tarikh 1 Ramadan dan 1 Syawal mulai
1972 M/1392H hingga 2010M/1431H iaitu jumlah keseluruhannya
sebanyak 80 data (Penyimpan Mohor Besar Raja-Raja Malaysia,
2012). Untuk kajian ini, data-data yang dipilih hanya dari tahun
1992 iaitu tahun permulaan penggunaan kriteria Imkanurrukyah
sehingga tahun 2010 iaitu sebanyak 40 data.

Sekiranya kiraan dibuat dengan mengikut kiraan bulan semasa,
kadar hitungan hari tidak akan mencukupi jumlah minimum
180 hari. Ini kerana dalam takwim hijri, terdapat beberapa bulan
yang kadar harinya hanya berjumlah 29 hari. Sebagai contohnya
jika seorang bayi dilahirkan pada 1 Syawal 1434H/8 Ogos 2013
(e-falak/takwim), kiraan tarikh tamkin telah bermula sejak enam
bulan sebelum kelahiran bayi tersebut iaitu pada bulan Rabiul
akhir. Antara tarikh 1 Rabiul Akhir hingga 1 Syawal 1434H, jumlah
harinya ialah sebanyak 177 hari sahaja. Ini kerana jumlah hari bagi
bulan Rabiulakhir, Jamadilakhir dan Ramadan hanya 29 hari sahaja.